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Cu entuziasm și dedicare, vă aducem 
cele mai recente noutăți din lumea noas
tră vibrantă și plină de inițiative. În ultima 
perioadă, am fost activi și productivi. Am 
participat la Forumul Civinet 2023, des
fă șurat în perioada 2728 noiembrie la 
Leuven, unde neam întâlnit cu ceilalți 
reprezentanți ai rețelei Civinet din întreaga 
Europă și cu coordonatorii noștri. Această 
întâlnire nu doar că nea oferit un cadru 
propice pentru schimbul de idei și contu ra
rea strategiilor, ci a constituit și platforma 
pen tru elaborarea Planului Anual de Acti
vi tăți pentru anul 2024, depus ulterior la 
în ceputul lunii decembrie.
Prin intermediul acestei adunări, am re de
fi nit viziunea Civinet România, aducând 
actualizări consistente obiectivelor noas
tre pe termen mediu și lung. Ne propu nem 
cu fermitate să aliniem România cu ten
din țele și politicile europene în domeniul 

mobilității.
Misiunea noastră este clar conturată: să 
îmbunătățim, să actualizăm și să extindem 
rețeaua Civinet România, consolidând în 
același timp vizibilitatea noastră. Ne pro
pu nem să aducem practicile noastre la 
standardele europene, să promovăm 
mobilitatea durabilă și inteligentă și să 
implicăm activ părțile interesate. Prin 
intermediul unor inițiative proactive și a 
im ple me ntării unor strategii eficiente, ne 
angajăm să dezvoltăm și să promovăm 
Civinet România la nivel național, con
tri buind astfel la sporirea impactului și 
recunoașterii noastre în cadrul comu ni
tății.
Încheiem acest an plini de recunoștință 
pentru susținerea dumneavoastră și vă 
invităm să vă alăturați cu încredere iniția
tivei și viziunii noastre pentru un viitor mai 
sustenabil și inovativ. 

Civinet Forum 2023 și  
Conferința Polis  pag. 01

Mobilitate Verde în Brașov 
 benzi dedicate transportului  
în comun, noi piste de biciclete  
și restricții de trafic  
în centrul istoric pag 02- 03

Transport public modern,  
pentru toți reșițenii  pag 04

Culoar de mobilitate sustenabilă  
de-a lungul Someșului Mic  
în Cluj-Napoca și zona  
metropolitană pag. 05

Tramvaiul Turistic revine  
în Timișoara pag. 06

Programul de Replicare și 
Implementare CIVITAS pag. 06 
Mersul pe jos sau cu bicicleta în România pag. 06

CUPRINS CIVINET FORUM 2023

CONFERINȚA 
POLIS
Excursia noastră a continuat prin  
participarea la Conferința POLIS,  
tot în Leuven.

Conferința Anuală POLIS este principalul eve
ni ment european dedicat mobilității urbane 
du ra bile, oferind o oportunitate pentru 
ora șe și regiuni săși prezinte realizările în 
do me niul transportului în fața unei audiențe 
ex tin se de experți în mobilitate, practicieni și 
fac tori de decizie din sectorul public și privat.
Pe parcursul a două zile, Conferința POLIS a 
oferit o combinație de sesiuni plenare, sesi
uni paralele și vizite de teren intere sante. 
Încă o dată, evenimentul a reunit cele mai 
stră lu citoare minți, factori de decizie, lideri 
din industrie și reprezentanți ai orașelor și 
re gi u nilor din Europa și din întreaga lume, 
pentru a participa la 32 de sesiuni provoca
toa re și la 2 plenare unice.
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Primăria Brașov își reafirmă an ga-
ja men  tul pentru o mobilitate durabilă, 
mar când relansarea a două licitații cheie. 
Prima vizează amenajarea de benzi de di-
cate transportului public și piste pentru 
biciclete, consolidând infrastructura 
ur ba nă și pro mo vând mijloacele de trans-
port ecologice. Ini țiativele fac parte din 
masterplanul de mobilitate verde al Bra-
șo vu lui, evidențiind eforturile concrete de 
a transforma orașul într-un mediu urban 
sustenabil și accesibil.
Licitația pentru «Amenajare benzi dedi -
cate transportului public» reprezintă 
pri mul pas către crearea de benzi spe ci-
ale pen tru transportul în comun, având 
scopul de a îmbunătăți viteza și stimula 
utiliza rea acestui tip de transport, con tri-
bu ind la re du cerea emisiilor de carbon. 
Proiectul, inițial lansat în cadrul Progra-
mu lui REGIO 2014-2020, a fost etapizat și 
va beneficia de finanțare în cadrul exer-
ci țiului financiar curent, sub Progra mul 
Regional Centru 2021-2027, având o va lo-
are estimată de aproximativ 15 milioane 
de lei, fără TVA.

În paralel, Primăria a relansat licitația pen-
tru amenajarea unei piste de biciclete, 
com  po nentă crucială a masterplanului 
pen tru biciclete al Brașovului. Proiectul 
ur mă rește conectarea strategică a diver-
se lor zone ale orașului pe un traseu de 6 
km, faci li tând deplasarea prietenoasă cu 
me diul și pu nând la dispoziție 3 puncte 
de închiriere/par care pentru biciclete. 
Va loa rea estimată a lucrărilor pentru 
acest pro iect se ridică la 11.877.833,92 lei, 
fără TVA, și este asigurată prin finanțare 
ne ram bur sabilă prin Progra mul Ope ra-
țio nal Regional.
În paralel cu aceste inițiative, Primăria 
ex plo rează soluții inovatoare pentru 
ges tio narea traficului în centrul istoric. 
Se propune restricționarea circulației în 
aceas tă zonă în weekenduri, ca rezultat 
al unei monitorizări continue a traficu lui 
din acest an. Primarul Allen Coliban a pre-
zen tat soluții pentru evitarea blo ca jelor, 
in clu siv restricționarea traficului la finalul 
săptămânii, transformând cen trul istoric 
într-o zonă de promenadă și reducând 

poluarea. Se lucrează la un re gu la ment și 
se preconizează prezentarea unui proiect 
de hotărâre pentru dezbatere publică 
în ianuarie/februarie. Orașul Brașov își 
pro pune nu doar îmbunătățirea infra-
struc turii pentru mobilitatea verde, ci și 
re de fi nirea modului în care oamenii se 
deplasează în centrul orașului, con tri bu-
ind la un mediu urban sustenabil.

Surse text/imagini:  
https://www.monitorulexpres.ro/2023/12/12/ 
mo bi li tate-verde-primaria-brasov-re lan sea
za-licitatia-pentru-amenajarea-de-benzi-de
di ca te-transportului-in-comun/
https://www.brasovcity.ro/ro/stiri_pe_larg/ 
25589/Mobilitate_verde_-_Primaria_a_re lan-
sat_licitatia_pentru_pista_de_bici cle te_care_
va_lega_cartierul_Astra_de_gara,_centrul_
civic_si_centrul_istoric 
https://www.brasovcity.ro/ro/stiri_pe_
larg/25639/ 

MOBILITATE VERDE  
ÎN BRAȘOV 
BENZI DEDICATE TRANSPORTULUI ÎN COMUN, 
PISTE DE BICICLETE ȘI RESTRICȚII DE TRAFIC  
ÎN CENTRUL ISTORIC
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TRANSPORT PUBLIC MODERN,  
PENTRU TOȚI REȘIȚENII 

CULOAR DE MOBILITATE SUSTENABILĂ 
DE-A LUNGUL SOMEȘULUI MIC ÎN  
CLUJ-NAPOCA ȘI ZONA METROPOLITANĂ

Vești bune în Reșița - cele 13 tramvaie 
achiziționate de Primărie sunt într-o stare 
perfectă de funcționare! Ultimul tramvai a 
completat recent prima rundă de teste, în 
care fiecare unitate a străbătut cu succes 
500 de kilometri pe calea de rulare. Această 
etapă a avut drept scop verificarea capacității 
de accelerare și frânare, precum și pregătirea 
noilor vatmani. Cu bucurie, putem spune 
că toate tramvaiele au trecut testele fără a 
întâmpina probleme notabile. Mai trebuie 
parcursă ultima serie de teste, programată 
pentru primăvara anului viitor.
Aceste noi achiziții reprezintă un pas sem-
nificativ către modernizarea transportului 
public în Reșița, oferind o alternativă efi-
ci entă și confortabilă pentru toți locuitorii 
orașului. Fiecare garnitură de tramvai dis-
pu ne de 92 de locuri, inclusiv 28 de scaune, 
dintre care 4 rezervate pentru persoanele cu 
mobilitate redusă sau femeile însărcinate. De 
asemenea, există un loc dedicat căruciorului 
de copii și un altul rezervat pentru căruciorul 
rulant al persoanelor cu dizabilități locomo-
torii. Prin aceste dotări și servicii, transportul 
public devine nu doar eficient, ci și inclusiv, 
asigurând că toți reșițenii beneficiază de o 
experiență de călătorie modernă și adecvată 
nevoilor lor individuale.
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În cadrul dezbaterii organizate de Cen
trul de Inovare și Imaginație Civică (CIIC), 
sa discutat despre viitorul coridorului de 
mobilitate sustenabilă dea lungul râului 
Someșul Mic, care va traversa localitățile 
Gilău, Florești, ClujNapoca și Apahida. 
Proiectul reprezintă un aspect central 
al Planului de Mobilitate Durabilă 2021
2030, Strategiei Integrată de Dezvoltare 
Urbană Cluj 20212030 și Planului de Acți
une Climatică ClujNapoca 2030. Scopul 
coridorului este să conecteze Munici piul 
ClujNapoca cu zona sa metropolitană, 
creând un portofoliu de servicii ecosiste
mi ce în municipiul ClujNapoca și în 
co mu nele Gilău, Florești și Apahida.
Se propune o rețea extinsă de coridoare 
verzi, concentrată pe coridorul verde
al bastru Someș, având drept beneficii 
echilibrarea comunelor din zona metro
po litană și servind ca legătură eficientă cu 
municipiul ClujNapoca. Se preconizează 
că proiectul va transforma Someșul întrun 
element natural valoros, contribuind la dez
vol tarea orașului.
Primarul Emil Boc a subliniat impor tan ța 
proiectului pentru calitatea vieții, evi den
ți ind planurile de a respecta dezvoltarea 
sus te nabilă și reconectarea cu natura. 
Im ple men tarea proiectului va extinde infra
struc tura pentru pietoni, cicliști și spații 
verzi, acordând prioritate deplasărilor 
nemotorizate. În etapele ulterioare, proiec
tul se va extinde către axa Jucu, Bonțida, 
Gherla și Dej, completând sursele alterna
tive de mobilitate din Cluj.
Dezbaterea a fost organizată de CIIC, care 
a împlinit 6 ani de la lansare, și a evi den

țiat importanța dialogului participativ în 
pro iectele de dezvoltare urbană. Pri ma rul 
Boc a subliniat rolul CIIC în crearea ora șu lui, 
menționând proiecte precum par cul În tre 
Lacuri și Piața Lucian Blaga. Ovi diu Cîm pean, 
președintele Boardului CIIC, a subliniat 
di recția viitoare a proiec telor, bazată pe 
dialog continuu și im ple men ta rea concep
te lor europene de dez vol ta re sustenabilă, 
pre cum New European Bauhaus.

ÎN ACELAȘI TIMP, PROIECTUL  
„MALURILE SOMEȘULUI”  
A INTRAT  ÎN FAZA DE RECEPȚIE  
ÎN LUNA NOIEMBRIE. 
Proiectul de regenerare a râului Someșul 
Mic, desfășurat în zona Grigorescu, se află 
în faza finală a lucrărilor, intrând  în peri
oa da de recepție în luna noiembrie 2023. 
Acesta a rezultat dintrun concurs inter na
țio nal organizat de Primăria ClujNapoca și 
Ordinul Arhitecților din România, cu pro
iectul echipei Pràctica, premiat la Share 
Building Awards și prezentat la Bienala de 
la Veneția.
Principalele activități din proiect includ 
construirea de piste și extinderea trasee
lor pentru bicicliști, modernizarea zonelor 
pietonale, realizarea unui nou pod pie to
nal/velo în zona Grigorescu, amenaja rea 

malurilor Someșului mic fără afectarea sis
temelor actuale de protecție la inundații, 
investiții în transportul electric și nemoto
ri zat, creșterea accesibilității și atractivității 
pie tonale, modernizarea amenajărilor de 
agre ment, sport și joacă, instalarea de 
mo bi lier urban și eficientizarea sistemului 
de ilu minat public cu telegestiune.
Proiectul include reabilitarea și extinderea 
spațiilor verzi în zona Grigorescu, cu o 
creștere totală de 1,2 hectare. Amenajarea 
spațiilor publice pe ambele maluri ale râu
lui, reintroducerea faunei și florei locale, și 
plantarea a 957 de arbori sunt elemente 
cheie ale proiectului. Se crează un alinia
ment de tei și frasini, se construiesc piste 
și se extind traseele pentru bicicliști, se 
mo der ni zează zonele pietonale, iar acce
sul la apă este facilitat. De asemenea, 
pro iectul vizează creșterea biodiversității 
prin amenajarea de spații adecvate pentru 
ha bitat și refugiu.

Surse text/imagini: https://primariacluj-
napoca.ro/informatii-publice/comunicate/
dezbatere-ciic-culoar-de-mobilitate-suste na-
bila-de-a-lungul-somesului-mic-in-cluj-na-
poca-si-zona-metropolitana/ 
https://files.primariaclujnapoca.ro/
comunicate/2023/10/20/ciic-culoar-somes-
PMC_4288_-1.jpg 
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Caseta
CIVINET ROMÂNIA este un proiect 
care face parte din CIVITAS 
INITIATIVE, finanțat din fonduri UE. 
Mai multe pe - civitas.eu.

Secretariatul CIVINET România este 
asigurat de Asociația Urban Survey 
Timișoara

Persoane de contact:  
Violeta Mihalache 
Tel: 0770.519.712

Miruna Trașcă  
Tel: 0766.569.658

http://civitas.eu/civinet/ 
civinet-romania

Mail: civinet-romania@civitas.eu

www.facebook.com/civinet.ro, 

LinkedIn CIVINET ROMANIA

twitter.com/CivinetRomania

YouTube/CIVINET ROMÂNIA

LOGO
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PROGRAMUL DE REPLICARE ȘI IMPLEMENTARE CIVITAS

Începând cu luna decembrie 2023, Tramvaiul Turistic al Societății de Transport 
Public Timișoara își reia cursele de duminică. Fiecare duminică aduce oportuni-
ta tea de a experimenta o călătorie fascinantă prin istoria și prezentul Timișoarei. 
Ple cările se fac din Piața Libertății, începând cu ora 11, la fiecare două ore, până 
la ora 17. Traseul cuprinde cartierele istorice, evidențiind dinamismul orașului în 
pli nă dezvoltare. Călătorii pot opta și pentru o stație intermediară de coborâre la 
Piața Libertății. Tarifele pentru plimbare sunt 15 lei pentru adulți, 5 lei pentru copiii 
între 7-14 ani, iar cei sub 7 ani beneficiază de gratuitate. Plata se poate face atât 
în numerar, cât și cu cardul bancar contactless. În plus, călătorii pot achiziționa 
cărți poștale din Tramvaiul Turistic pentru a păstra amintiri din Timișoara.

Inițiativa CIVITAS sprijină orașele în obți ne
rea unui acces mai bun la soluții inovatoare 
și în abordarea provocărilor de transport prin 
activități de preluare și transfer, cum ar fi sesi
uni de înfrățire, ateliere de cocreare și vizite 
la fața locului.
Un apel este în prezent deschis pentru 
Orașele Campioane. Va fi deschis până la 16 
ianuarie 2024. Formularul de aplicare pentru 
ORAȘE CAMPION (Champion Cities).
Ora șele Campioane selectate trebuie să aibă 
expertiză în una dintre cele trei domenii:
Logistica urbană durabilă (Orașe Challenge 
se lec tate: Funchal (PT) și Bruges (BE))
Crea rea spațiilor și procesele partici pa
tive (Ora șe Challenge selectate: Riga (LT) și  
Istanbul (TR))

Design universal și accesibilitate (Orașe Cha
llen ge selectate: Kadıköy (TR) și Komitini (GR))
Orașele Campioane vor împărtăși expertiza și 
cele mai bune practici cu Orașele Challenge 
selectate. Orașele Challenge selectate sunt 
vizibile mai sus, împreună cu domeniul tem
atic corespunzător.
Între 2023 și 2027, CIVITAS va selecta 12 
orașe Challenge și 24 orașe Campioane pen
tru a participa la program, care va implica 
diverse activități de preluare și transfer, cum 
ar fi sesiuni de înfrățire, ateliere de cocreare 
și vizite la fața locului. Ca rezultat al programu
lui de Replicare și Implementare CIVITAS, cele 
12 orașe Challenge vor dezvolta câte un Plan 
de Implementare menit să abordeze provo
ca rea lor de mobilitate identificată.
Aflați mai multe despre program pe https://
civitas.eu/replicationanddeploymentpro
gramme 
Dacă aveți întrebări despre Programul de 
Replicare și Implementare CIVITAS, vă rugăm 
să contactați: arianna.americo@eurocities.eu

MERSUL PE JOS SAU  
CU BICICLETA ÎN ROMÂNIA 
În România, procentul relativ scăzut de 8.5% 
pentru mersul pe jos sau cu bicicleta întro 
perioadă de 30 de minute reflectă nev
oia imperativă de a adopta măsuri pentru 
îmbunătățirea mobilității active. Promovarea 
infrastructurii prietenoase cu pietonii și 
cicliștii, investițiile în piste de biciclete sigure 

și programe educaționale dedicate pot 
contribui semnificativ la creșterea aces
tui procent și la promovarea unui stil de 
viață sănătos și sustenabil în comunita
tea noastră. 
Surse statistici: Eurostat 2019 https://www. 
facebook.com/photo/?fbid=772100367791  
40 64 &set=gm.140 88 33 78 63 68 25 7& 
 ido rv an ity= 499 66 25 772 85 38 

TRAMVAIUL TURISTIC REVINE ÎN TIMIȘOARA


